

# 河南太龙药业股份有限公司

## 2010 年 度 报 告 摘 要

### § 6 董事会报告

6.1 管理层讨论与分析  
1. 公司总体经营情况  
报告期内是医药行业经历政策调整力度进一步加大的一年,基本药物制度的全面铺开,新版药典及新版GMP的颁布,使医药行业产业结构调整向纵深推进。

报告期内公司不断完善研发体系,开发优势品种,推广GMP管理,提高产品质量,同时紧紧围绕医改政策,不断深化营销网络,抓好重点品种的营销工作,企业保持了健康稳定的发展态势。  
报告期内公司实现主营业务收入91330万元,比上年同期增长12.32%,营业利润2727万元,比上年同期增长-13.05%,利润总额3475万元,比上年同期增加-7.20%,实现归属母公司净利润2427万元,比上年同期增长-19.49%。

2. 报告期末末公司资产负债项目同比发生重大变动的说明

单位:元 币种:人民币

| 项目      | 本报告期末数         | 上年度期末数         | 增减额            | 增幅(%)  |
|---------|----------------|----------------|----------------|--------|
| 应收账款    | 160,367,481.34 | 116,968,702.71 | 43,398,778.63  | 37.10  |
| 持有至到期投资 | 20,000,000.00  | 0.00           | 20,000,000.00  | —      |
| 开发支出    | 10,069,588.10  | 1,860,196.06   | 8,209,392.04   | 441.32 |
| 预收款项    | 19,686,697.77  | 14,872,633.25  | 4,814,064.52   | 32.37  |
| 股本      | 412,398,386.00 | 317,229,528.00 | 95,168,858.00  | 30.00  |
| 资本公积    | 14,088,840.13  | 77,534,746.13  | -63,445,906.00 | -81.83 |

A. 应收账款增加的原因:主要原因控股子公司杭州桐君堂医药药材有限公司经营规模扩大,销售额的增长引起期末应收账款余额增大。  
B. 持有至到期投资增加的原因:本公司于2010年1月投资购买了二年期招商富诚36号集合资金信托计划(只收付公债改造)。  
C. 开发支出增加的主要原因:公司研制的参蛇通脉效胶囊、清热解暑口服液(软胶囊)、双黄连口服液(口服液)等药品已获得国家食品药品监督管理局批准的临床研究报告,目前处于临床试验阶段,本期发生开发支出874万元;  
D. 预收账款增加的主要原因:产品订货量增大,引起预收款项增加;

E. 股本、资本公积变动的原因:根据2010年4月9日召开的2009年股东大会决议,公司以2009年末股本317,229,528为基数,向全体股东每10股送1股,分配利润31,722,952.00元,每股面值1元;以2009年末股本317,229,528为基数,每10股转增股本63,445,906.00元;派发红利和资本公积转增股本后,本公司的股本增加95,168,858.00元,变更后的股本为412,398,386.00元,资本公积为14,088,840.13元。

3. 报告期内公司利润表项目同比发生重大变动的说明

单位:元 币种:人民币

| ?? 项目  | 本报告期数         | 上年同期数         | 增减额           | 增幅(%)   |
|--------|---------------|---------------|---------------|---------|
| 销售费用   | 37,326,739.55 | 26,993,902.77 | 10,332,836.78 | 38.28   |
| 资产减值损失 | -1,813,219.97 | 2,436,668.06  | -4,249,888.03 | -174.41 |

A. 销售费用增加的主要原因:为进一步提高产品知名度,提高产品销量,公司本年度在广告宣传方面投入较大;B. 资产减值损失减少的主要原因:本期强化了应收账款管理工作,重点加强对账龄较长的应收账款的催收力度,按账龄分析法计提坏账准备;C. 报告期内公司现金流量构成情况说明

| 项目            | 本报告期金额         | 上年同期金额         | 增减额            | 增幅(%)   |
|---------------|----------------|----------------|----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -20,004,929.66 | 21,444,924.26  | -41,449,853.92 | -193.29 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -46,183,371.54 | -28,205,859.30 | -17,977,512.24 | -63.74  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 79,506,410.57  | 43,209,607.17  | 36,296,803.40  | 84.00   |

A. 经营活动产生的现金流量发生变动的原因:公司主要采用银行承兑汇票的结算方式,而银行承兑汇票又未能为现金等价物反映在现金流量表中,较大的影响了公司经营活动产生的现金流量;  
B. 投资活动产生的现金流量净额变动的原因:主要是银行贷款增加,以及通过售后回租方式筹集到资金所致。

5. 公司主要控股子公司经营情况  
A. 杭州桐君堂医药药材有限公司:注册资本1000万元,经营范围中草药种植、提取加工、销售,全年实现销售收入426万元,净利润-166万元。  
B. 杭州桐君堂医药药材有限公司:注册资本500万元,经营范围批发中成药、中药材、中药饮片、化学药制剂、化学原料药、抗生素、生化药品、生物制品等,全年实现销售收入2143.1万元,净利润627万元。  
C. 河南太龙医药有限公司:注册资本2000万元,经营范围为中药材、中药饮片、化学药制剂、生化药品、生物制品(除疫苗)、第二类精神药品、预包装食品,直接入口食品的销售等,全年实现销售收入38210万元,净利润1047万元。

6. 主要供应商及客户情况:  
公司前五名供应商合计的采购金额占年度采购金额的比例为13.97%;公司前五名客户销售额占年度销售总额的16.95%。

7. 公司报告期内研发投入及节能减排方面  
2010年,公司投入大量科技资金,继续实施自主创新超越发展战略,以市场为导向、产学研相结合的方式提升技术创新体系的建设,以省级企业技术中心作为技术创新的主要载体,利用外部科技资源保持持续创新。2010年,公司投入研发经费2000万元,研发投入占营业收入比例1.2%。

8. 节能减排方面  
2010年,公司在节能减排、循环经济方面做了许多卓有成效的工作,具体表现在以下几个方面:  
第一,在制度建设方面,先后制定完善了节能减排、循环经济清洁生产工作标准,进一步充实了节能减排与清洁生产工作组织机构与队伍建设,在抓生产、促发展的同时,将节能减排、循环经济工作提升到了一个新的高度。同时,继续做好清洁生产审核工作,不断提高公司单位产能耗,将节能减排与循环经济目标层层分解落实,并作为日常工作目标加强考核;将环保治理设施维修保养、使用药剂采购与使用等列入专项考核,并做为设施运行情况考核的重要依据,确保环保治理设施工作良好。

第二,在“三废”治理方面:公司还投入数十万元对原料药厂脱酸除尘设施进行了改造,改造后,新增高效脱酸除尘设施运行效果良好,设施运行效率及各项排放指标较以往又有较大提高,进一步减少废气排放;另一方面,通过技术改造,采用低能耗、低排放、低污染的生产工艺,在水循环利用方面,采用了带有1级备及循环处理工艺,加大了对中水与回水利用率,加大工艺冷却水、冷凝水进行再利用;进一步提高了水资源利用率;对固体废物渣进行集中运输,作为新型节能环保材料;对运输物资进行压榨后,与专业公司签订“固废运输协议”,固体废物运至同安兰工作为肥料;结合工艺流程革新,本年度单位产能耗及“三废”排放量较上年度明显下降。

在设备采购方面,本年度继续遵循以节能、绿色、高效作为设备选型的重要目标。对部分不满足使用要求的环保治理设施进行了预见性更新与采购;将入选国家节能产品目录的设备,做为招标采购的重要依据。

2. 对公司未来发展的展望  
A. 公司所处行业的发展趋势  
2011年,作为“十二五”规划的起始年,将延续医疗体制改革的落实和贯彻。医疗体制改革将继续推动基本药物制度、全国医保目录、公立医院改革等制度的建设,随着基本药物目录品种增多,医药行业产业结构调整,招投标制度完善,我国医药市场需求将持续增加,医药行业将会得到全面促进发展。

B. 公司面临的机遇与挑战  
在医改政策刺激和城镇化人口持续增长、人口老龄化比例持续扩大等刚性需求的双重作用下,公司将迎来新一轮的发展机遇,但是医药行业受政策法规影响显著的行业中之一。新的环保标准、GMP、GSP认证检查标准的提高,新医药产业的确定,网上药品集中采购等一系列措施的出台,都会引起医药行业的重新洗牌,同时中药材价格居高不下,也给公司带来一定的成本压力,面对机遇与挑战,公司将密切关注行业动态,抢抓机遇采取有效措施,实现跨越式发展,力促公司战略目标的全面实现。宏观环境的不确定性是公司面临的潜在风险。为此,公司将健全自己的科技创新体系,加大投入,加快开发高科技含量、高附加值的专利药,同时进一步改进生产工艺,提高产品品质,降低生产成本,增强市场竞争力。

2011年生产经营计划  
A. 2011年作为“十二五”规划的起始年,将延续医疗体制改革的落实和贯彻。企业发展既面临机遇也存在挑战,也对公司发展的关键性一年,将继续立足创新,瞄准新目标,攻坚克难求突破的一年。2011年预计实现销售收入9.5亿元,出口创汇可比产品成本降低率0.20%。  
为达到公司2011年整体经营目标顺利完成主要做好以下工作:  
1. 市场销售方面:继续抓好主导产品,培育重点产品,扩大市场影响,完善销售政策,开发终端产品,进一步做大、做强普药分销、新药业代理、OTC终端推进三只专业化营销队伍。  
2. 新产品开发方面:选择科技含量高,市场容量大的新产品,加大经费投入,加快研发发展。  
3. 基础管理方面:继续深入推进企业规范化管理,完善各项制度,狠抓制度落实,加强过程控制,做好细化管理,加大检查力度,强化责任考核。  
4. 资本运作及法人治理方面:完善法人治理,优化股权结构,加强内外沟通,加强投资者关系管理,推进资本运营。  
5. 技术攻关与工艺创新方面:继续加强技术攻关,开展技术创新,推进技术进步,提高技术水平和产品市场竞争力。

2011年,在股东大会的领导下,我们将继续 2010 年良好的发展势头,用发展的眼光关注当前的形势和问题,使公司整体实力的提高,真正实现半稳快发展的奋斗目标,不断取得新的突破,以优秀的经营业绩,为广大投资者和企业职工带来更好的回报。

6.2 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

| 分行业或分产品 | 营业收入           | 营业成本           | 营业利润率(%) | 营业收入比上年增减(%) | 营业成本比上年增减(%) | 营业利润率比上年增减(%) |
|---------|----------------|----------------|----------|--------------|--------------|---------------|
| 分行业     |                |                |          |              |              |               |
| 医药商品销售  | 648,563,880.99 | 616,910,781.05 | 4.88     | 18.67        | 18.21        | 增加0.37个百分点    |
| 医药制造    | 262,942,338.02 | 180,076,131.74 | 31.51    | -0.96        | 0.84         | 减少0.21个百分点    |

6.3 主营业务分地区情况表

单位:元 币种:人民币

| 地区   | 营业收入           | 营业收入比上年增减(%) |
|------|----------------|--------------|
| 华北地区 | 78,995,567.33  | -52.93       |
| 东北地区 | 1,034,025.90   | -55.85       |
| 华东地区 | 498,823,960.96 | 49.79        |
| 华南地区 | 405,489.03     | 11.64        |
| 西南地区 | 15,297,920.73  | -17.26       |
| 中南地区 | 8,830,298.59   | -36.77       |
| 其他地区 | 292,118,956.47 | 11.63        |

6.4 募集资金使用情况  
□适用 √不适用  
变更项目情况  
□适用 √不适用  
6.5 非募集资金项目情况  
√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

| 项目名称    | 项目金额   | 项目进度    | 项目收益情况      |
|---------|--------|---------|-------------|
| 大输液技改工程 | 27,183 | 部分已完工投产 | 新增销售额4794万元 |

6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用  
6.7 董事会对资产负债分配或资本公积金转增股本预案  
□适用 √不适用  
6.8 报告期内盈利但未提出现金利润分配预案  
□适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

| 项目  | 金额            |
|---|---------------|
| 本报告期内盈利但未提出现金利润分配预案的原因  | 未用于分配的利润留存于公司 |
| 公司于2007年度实施了每10股送1股,2009年度实施了每10股送1股,每股派发现金股利1.2元(含税)的利润分配方案,为实施公司长期、可持续发展的资金需求,未进行公积金转增股本。 |               |

### § 7 重要事项

7.1 收购资产  
□适用 √不适用  
7.2 出售资产  
□适用 √不适用  
7.3 重大担保  
√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

| 担保对象名称         | 发生日期(协议签署日) | 担保类型  | 担保期限                  | 担保是否已经履行完毕 |
|----------------|-------------|-------|-----------------------|------------|
| 郑州铝业股份有限公司     | 2010年8月31日  | 900   | 2010年8月31日-2011年8月31日 | 否          |
| 郑州铝业股份有限公司     | 2010年5月21日  | 1,570 | 2010年5月21日-2011年4月30日 | 否          |
| 郑州铝业股份有限公司     | 2010年3月4日   | 2,000 | 2010年3月4日-2011年3月31日  | 是          |
| 郑州西奥机电设备制造有限公司 | 2010年4月2日   | 2,000 | 2010年4月2日-2011年4月2日   | 否          |
| 郑州西奥机电设备制造有限公司 | 2010年6月28日  | 2,000 | 2010年6月28日-2011年6月27日 | 否          |
| 郑州西奥机电设备制造有限公司 | 2010年2月2日   | 2,000 | 2010年2月2日-2011年2月1日   | 否          |

|                         |            |       |      |                       |        |   |
|-------------------------|------------|-------|------|-----------------------|--------|---|
| 河南太龙药业集团有限责任公司          | 2010年2月26日 | 2,000 | 一般担保 | 2010年2月26日-2011年2月25日 | 是      | 否 |
| 河南太龙药业集团有限责任公司          | 2010年5月14日 | 1,100 | 一般担保 | 2010年5月14日-2011年5月14日 | 否      | 否 |
| 河南太龙药业股份有限公司            | 2010年8月14日 | 7,000 | 一般担保 | 2010年8月11日-2011年8月10日 | 否      | 否 |
| 报告期内担保发生额合计             |            |       |      |                       | 20,570 |   |
| 报告期末担保余额合计              |            |       |      |                       | 20,570 |   |
| 公司对控股子公司的担保情况           |            |       |      |                       |        |   |
| 报告期内对子公司担保发生额合计         |            |       |      |                       | 0      |   |
| 报告期末对子公司担保余额合计          |            |       |      |                       | 0      |   |
| 公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)   |            |       |      |                       | 20,570 |   |
| 担保总额                    |            |       |      |                       | 34.72  |   |
| 担保总额占公司净资产的比例(%)        |            |       |      |                       | —      |   |
| 其中:                     |            |       |      |                       | —      |   |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额   |            |       |      |                       | 0      |   |
| 为资产负债率超过70%的担保对象提供的担保金额 |            |       |      |                       | 0      |   |
| 担保总额超过净资产50%部分金额        |            |       |      |                       | 0      |   |
| 上述三项担保金额合计              |            |       |      |                       | 0      |   |

7.4 重大关联交易  
7.4.1 与日常经营相关的关联交易  
□适用 √不适用  
7.4.2 大额债权债务往来  
□适用 √不适用  
7.4.3 报告期内资金被占用情况及清欠进展情况  
□适用 √不适用  
截止报告期末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作,董事会提出的责任追究方案  
□适用 √不适用  
7.5 委托理财  
□适用 √不适用  
7.6 承诺事项履行情况  
7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项  
□适用 √不适用  
7.6.2 公司资产或项目存在盈利预测,且报告期仍处在盈利预测期间,公司就资产或项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明  
□适用 √不适用  
7.7 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用  
7.8 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
7.8.1 证券投资情况  
□适用 √不适用  
7.8.2 持有其他上市公司股权情况  
□适用 √不适用  
7.8.3 持有非上市金融企业股权情况  
□适用 √不适用  
7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况  
□适用 √不适用  
7.9 公司是否被监管部门内部控制自我评价报告或履行社会责任的报告;否

### § 8 监事会报告

1. 监事会对公司依法运作情况的独立意见  
公司严格按照《公司法》、《证券法》和《公司章程》的要求运作,决策程序合法合规,建立了完善的内部控制制度,公司董事、经理执行公司职务时没有违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。  
2. 监事会对检查公司财务情况的独立意见  
3. 监事会对北京兴华会计师事务所有限责任公司出具的审计报告出具的审计报告及所涉及事项审核后认为:公司财务报表及管理符合财务制度要求,财务报告真实反映了公司的财务状况和经营成果。  
4. 监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见  
2010年度公司没有募集资金投入,公司前次募集资金实际投入项目和承诺投入项目一致,且变更募集资金投资项目也按要求履行了规定程序并及时进行了披露,变更程序符合有关法律法规的规定,所有项目均建设完成,并取得了较好的效益。  
4.8 监事会对公司关联交易情况的独立意见  
报告期内,公司的关联交易公平合理,没有损害公司利益及股东权益。

### § 9 财务会计报告

9.1 审计意见  
□标准无保留意见  
□非标准无保留意见  
9.2 财务报表  
合并资产负债表  
2010年12月31日  
单位:元 币种:人民币  
编制单位:河南太龙药业股份有限公司

| 项目            | 附注    | 期末余额             | 年初余额             |
|---------------|-------|------------------|------------------|
| 流动资产:         |       |                  |                  |
| 货币资金          | (七)1  | 86,527,522.26    | 73,209,412.89    |
| 结算备付金         |       |                  |                  |
| 交易性金融资产       |       |                  |                  |
| 应收票据          | (七)2  | 67,830,577.82    | 54,600,749.57    |
| 应收账款          | (七)4  | 160,367,481.34   | 116,968,702.71   |
| 预付款项          | (七)6  | 17,444,915.54    | 20,982,439.90    |
| 应收保费          |       |                  |                  |
| 应收分保账款        |       |                  |                  |
| 应收分保合同准备金     |       |                  |                  |
| 应收利息          | (七)3  | 600,000.00       |                  |
| 其他应收款         | (七)5  | 98,102,199.84    | 82,228,757.47    |
| 买入返售金融资产      |       |                  |                  |
| 存货            | (七)7  | 169,247,514.41   | 164,883,498.21   |
| 一年内到期的非流动资产   |       |                  |                  |
| 流动资产合计        |       | 600,120,211.21   | 512,873,660.34   |
| 非流动资产:        |       |                  |                  |
| 发放委托贷款及垫款     |       |                  |                  |
| 可供出售金融资产      |       |                  |                  |
| 持有至到期投资       | (七)8  | 20,000,000.00    |                  |
| 长期应收款         |       |                  |                  |
| 长期股权投资        | (七)9  | 498,815,230.23   | 474,064,868.86   |
| 投资性房地产        | (七)10 | 92,972,231.54    | 72,369,625.93    |
| 固定资产          | (七)11 | 10,069,588.10    | 26,309,799.42    |
| 无形资产          | (七)12 | 795,912.10       | 749,726.58       |
| 长期待摊费用        | (七)13 | 3,655,352.45     | 3,935,963.78     |
| 递延所得税资产       |       |                  |                  |
| 非流动资产合计       |       | 651,119,331.24   | 579,290,180.63   |
| 资产总计          |       | 1,251,239,542.45 | 1,092,163,840.97 |
| 流动负债:         |       |                  |                  |
| 短期借款          | (七)14 | 353,000,000.00   | 281,000,000.00   |
| 应付票据          |       |                  |                  |
| 应付账款          | (七)16 | 20,862,169.92    | 18,447,611.75    |
| 预收款项          | (七)17 | 142,140,159.41   | 124,134,689.36   |
| 预收账款          | (七)18 | 19,686,697.77    | 14,872,633.25    |
| 卖出回购金融资产款     |       |                  |                  |
| 应付手续费及佣金      |       |                  |                  |
| 应付职工薪酬        | (七)19 | 349,169.19       | 387,195.64       |
| 应交税费          | (七)20 | 8,664,074.83     | 9,903,420.52     |
| 应付利息          |       |                  |                  |
| 其他应付款         | (七)21 | 34,445,474.39    | 34,587,599.80    |
| 应付分保账款        |       |                  |                  |
| 保险合同准备金       |       |                  |                  |
| 代理买卖证券款       |       |                  |                  |
| 代理承销证券款       |       |                  |                  |
| 一年内到期的非流动负债   |       |                  |                  |
| 其他流动负债        |       |                  |                  |
| 流动负债合计        |       | 579,147,737.51   | 483,353,150.32   |
| 非流动负债:        |       |                  |                  |
| 长期借款          |       |                  |                  |
| 应付债券          |       |                  |                  |
| 长期应付款         | (七)22 | 61,063,310.44    | 21,466,999.98    |
| 专项应付款         |       |                  |                  |
| 预计负债          |       |                  |                  |
| 递延所得税负债       | (七)23 | 444,690.72       | 1,303,069.61     |
| 其他非流动负债       |       |                  |                  |
| 其他负债合计        |       | 62,769,455.33    | 22,770,069.59    |
| 负债合计          |       | 641,917,192.84   | 506,123,219.91   |
| 所有者权益(或股东权益): |       |                  |                  |
| 实收资本(或股本)     | (七)24 | 412,398,386.00   | 317,229,528.00   |
| 资本公积          | (七)25 | 14,088,840.13    | 77,534,746.13    |
| 减:库存股         |       |                  |                  |
| 专项储备          |       |                  |                  |
| 盈余公积          | (七)26 | 45,248,807.11    | 42,949,907.65    |
| 一般风险准备        |       |                  |                  |
| 外币报表折算差额      | (七)27 | 120,678,816.97   | 134,235,826.04   |
| 归属于母公司所有者权益合计 |       | 592,414,850.21   | 571,950,007.82   |
| 少数股东权益        |       | 16,907,499.40    | 14,900,613.24    |
| 所有者权益合计       |       | 609,322,349.61   | 586,040,621.06   |
| 负债和所有者权益总计    |       | 1,251,239,542.45 | 1,092,163,840.97 |

法定代表人:赵庆新 主管会计工作负责人:李辉 会计机构负责人:赵海林  
母公司现金流量表  
2010年1-12月  
单位:元 币种:人民币  
编制单位:河南太龙药业股份有限公司

| 项目          | 附注    | 期末余额           | 年初余额           |
|-------------|-------|----------------|----------------|
| 流动资产:       |       |                |                |
| 货币资金        |       | 59,918,634.07  | 51,055,281.95  |
| 交易性金融资产     | (十三)1 | 65,609,168.94  | 45,892,136.31  |
| 应收票据        |       | 19,551,301.00  | 49,883,190.30  |
| 预付款项        |       | 175,375,370.26 | 7,613,008.37   |
| 应收利息        |       |                |                |
| 应收股利        |       | 600,000.00     |                |
| 其他应收款       | (十三)2 | 118,553,455.23 | 73,542,439.06  |
| 一年内到期的非流动资产 |       | 103,126,409.56 | 117,977,362.51 |
| 其他流动资产      |       |                |                |
| 流动资产合计      |       | 421,454,339.06 | 345,963,418.50 |
| 非流动资产:      |       |                |                |
| 可供出售金融资产    |       |                |                |
| 持有至到期投资     |       |                |                |
| 长期应收款       |       |                |                |
| 长期股权投资      | (十三)3 | 22,550,000.00  | 22,550,000.00  |
| 投资性房地产      |       |                |                |
| 固定资产        |       | 458,609,211.71 | 460,131,828.66 |
| 在建工程        |       | 92,972,231.54  | 72,369,625.93  |
| 工程物资        |       |                |                |
| 固定资产清理      |       |                |                |
| 生产性生物资产     |       |                |                |
| 油气资产        |       |                |                |

|                   |  |                  |                |
|-------------------|--|------------------|----------------|
| 无形资产              |  | 24,424,058.13    | 25,863,931.05  |
| 开发支出              |  | 10,069,588.10    | 1,860,196.06   |
| 商誉                |  |                  |                |
| 长期待摊费用            |  |                  |                |
| 递延所得税资产           |  | 2,145,802.34     | 2,642,466.27   |
| 其他非流动资产           |  |                  |                |
| 非流动资产合计           |  | 630,770,891.82   | 585,418,047.97 |
| 资产总计              |  | 1,052,225,230.88 | 931,381,466.47 |
| 流动负债:             |  |                  |                |
| 短期借款              |  | 333,000,000.00   | 261,000,000.00 |
| 交易性金融负债           |  |                  |                |
| 应付票据              |  |                  |                |
| 应付账款              |  | 36,788,667.78    | 50,307,550.59  |
| 预收款项              |  | 19,050,416.31    | 14,637,966.98  |
| 应付职工薪酬            |  | 257,062.30       | 186,925.30     |
| 应交税费              |  | 5,699,832.56     | 8,471,179.62   |
| 应付利息              |  |                  |                |
| 应付股利              |  |                  |                |
| 其他应付款             |  | 3,749,853.86     | 2,280,071.93   |
| 一年内到期的非流动负债       |  |                  |                |
| 其他流动负债            |  |                  |                |
| 流动负债合计            |  | 398,545,832.81   | 336,883,694.42 |
| 非流动负债:            |  |                  |                |
| 长期借款              |  |                  |                |
| 应付债券              |  |                  |                |
| 长期应付款             |  | 61,063,310.44    | 21,466,999.98  |
| 专项应付款             |  |                  |                |
| 预计负债              |  |                  |                |
| 递延所得税负债           |  | 444,690.72       |                |
| 其他非流动负债           |  | 1,261,454.17     | 1,303,069.61   |
| 非流动负债合计           |  | 62,769,455.33    | 22,770,069.59  |
| 负债合计              |  | 461,315,288.14   | 359,653,764.01 |
| 所有者权益(或股东权益):     |  |                  |                |
| 实收资本(或股本)         |  | 412,398,386.00   | 317,229,528.00 |
| 资本公积              |  | 14,088,840.13    | 77,534,746.13  |
| 减:库存股             |  |                  |                |
| 专项储备              |  |                  |                |
| 盈余公积              |  | 45,248,807.11    | 42,949,907.65  |
| 一般风险准备            |  |                  |                |
| 未分配利润             |  | 119,173,009.50   | 134,013,520.68 |
| 所有者权益(或股东权益)合计    |  | 590,909,942.74   | 571,727,702.46 |
| 负债和所有者权益(或股东权益)总计 |  | 1,052,225,230.88 | 931,381,466.47 |